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Program Profilaktyki
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
dla Gminy Miejskiej Pabianice na rok 2013

I.WSTĘP

Spośród różnych  problemów społecznych,  jakie  występują  w naszym mieście,  problemy 
związane  z  alkoholem  odgrywają  szczególne  znaczenie.  Spożycie alkoholu  w  sposób  istotny 
wpływa na zdrowie fizyczne i psychiczne zarówno jednostek jak i rodzin, a jego konsekwencje 
dotyczą nie  tylko osób uzależnionych,  ale  i całej  społeczności  lokalnej.  Nadużywanie alkoholu 
powoduje  wiele  szkód  społecznych  tj.:  przestępczość,  zakłócanie  bezpieczeństwa  publicznego, 
wypadki samochodowe, ubóstwo, bezrobocie czy przemoc w rodzinie i winno być przedmiotem 
troski ze strony organów samorządu terytorialnego.

Zgodnie  z  ustawą  z  dnia  26  października  1982  r.  o  wychowaniu  w  trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2007 r. Nr 70, poz. 473 z późn. zm.) do zadań 
własnych  gminy  należy  prowadzenie  działań  związanych  z  profilaktyką  i  rozwiązywaniem 
problemów alkoholowych.

Program  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  dla  gminy  miejskiej 
Pabianice na rok 2013 zawiera spis zadań, sposób ich realizacji oraz wskazuje źródło finansowania 
podejmowanych działań. Miasto Pabianice prowadzi szereg działań ukierunkowanych na aktywne 
przeciwdziałanie  niekorzystnym  zjawiskom  społecznym  mających  związek  z  problemem 
alkoholowym oraz minimalizowanie tych, które już występują.

Adresatami  programu  są  mieszkańcy  gminy  miejskiej  Pabianice,  osoby  zagrożone 
problemem alkoholowym – dorośli i młodzież, członkowie rodzin osób nadużywających alkoholu, 
sprzedawcy  napojów  alkoholowych,  stowarzyszenia  abstynenckie  oraz  inne  organizacje 
pozarządowe, których celem statutowym jest przeciwdziałanie alkoholizmowi.

W programie określono zadania realizowane w oparciu o lokalne zasoby instytucjonalne 
i osobowe.

Program  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  dla  gminy  miejskiej 
Pabianice  na  rok  2013  jest  kompatybilny z  pozostałymi  programami  realizowanymi  na  terenie 
gminy miejskiej  Pabianice,  ponadto  jest  kontynuacją  dotychczasowych zadań realizowanych na 
terenie miasta. Cele i zadania zawarte w programie odzwierciedlają potrzeby oraz problemy ujęte 
w  Diagnozie  Lokalnych  Zagrożeń  Społecznych  przeprowadzonej  na  terenie  miasta  Pabianic 
w 2012 roku.
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i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
dla Gminy Miejskiej Pabianice na rok 2013

II. DIAGNOZA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH NA TERENIE
GMINY MIEJSKIEJ PABIANICE

Statystyka związana z nadużywaniem alkoholu - dane za 2011 rok:

− Złożono 253 wnioski o skierowanie na leczenie odwykowe do Miejskiej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych, zwaną dalej MKRPA (181 wniosków w 2010 roku, 45 wniosków do 
maja 2012 roku);

− Strażnicy  Miejscy  dokonali  1.158  interwencji  związanych  z  nadużywaniem  alkoholu  (672 
interwencje  w  2010  roku,  125  interwencji  do  6  kwietnia  2012  roku),  udzielili  842  pouczenia 
osobom, które zakłócały spokój i porządek publiczny po spożyciu alkoholu, nałożyli 311 mandatów 
na łączną sumę 32.150 zł, doprowadzili do 29 nietrzeźwych osób do miejsca zamieszkania, 8 osób 
nieletnich  nietrzeźwych  przekazali  funkcjonariuszom  Komendy  Powiatowej  Policji  i  9  osób 
nieletnich przekazali prawnym opiekunom;

− Założono  182  „Niebieskie  Karty”,  w  tym  15  formularzy  wpłynęło  do  Ośrodka  Profilaktyki 
i Integracji Społecznej przy Miejskim Centrum Pomocy Społecznej w Pabianicach, 167 formularzy 
wpłynęło do Powiatowej Komendy Policji (w 2010 roku założono 178  „Niebieskich Kart”, w tym 
34  formularze  trafiły  do  Ośrodka  Profilaktyki  i  Integracji  Społecznej  przy  Miejskim Centrum 
Pomocy Społecznej w Pabianicach, 144 formularze trafiły do Powiatowej Komendy Policji, w I 
kwartale 2012 roku założono ogółem 21  „Niebieskich Kart” skierowanych do Ośrodka Profilaktyki 
i  Integracji  Społecznej)  –  dane  z  Powiatowej  Komendy  Policji  dotyczą  całego  powiatu 
pabianickiego;

− Zarejestrowano 221 osób prowadzących pojazdy na drodze publicznej  w stanie nietrzeźwości 
(216 osób w 2010 roku, 38 osób w I kwartale 2012 roku), 47 osób prowadzących pojazdy na drodze 
publicznej po spożyciu alkoholu (43 osoby w 2010, 19 osób w I kwartale 2012 roku), 54 wypadki 
i kolizje pod wpływem alkoholu w 2011 roku (62 wypadki w 2010 roku, 4 wypadki w miesiącu 
styczeń-maj 2012 roku);

− Zatrzymano 635 osoby do wytrzeźwienia w tym 7 osób nieletnich (737 osób w 2010 roku, 66 
osób  w okresie styczeń-maj 2012 roku);

− Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych odbyła 15 ogólnych posiedzeń (11 
posiedzeń  w  2010  roku),  66  posiedzeń  podkomisji  interwencyjno-motywującej  (35  posiedzeń 
w 2010 roku),  przeprowadziła  246 rozmów (238 rozmów w 2010 roku) i  89 kontroli  punktów 
sprzedaży napojów alkoholowych (56 kontroli w 2010 roku);

− Zespół Motywujący przekazał 253 wnioski o leczenie odwykowe do MKRPA i 106 wniosków do 
Sądu w sprawie obowiązku leczenia odwykowego;

− Miejskie  Centrum Pomocy  Społecznej  w  2011  r.  udzieliło  pomocy  91 rodzinom z  powodu 
problemów uzależnień;

− Ilość punktów sprzedaży napojów alkoholowych na terenie gminy miejskiej Pabianice na dzień 
31.12.2011 r.  wynosiła ogółem 253 placówki,  w tym 169 placówek handlowych i  84 placówki 
gastronomiczne.
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Badanie diagnostyczne:

Diagnozę  Lokalnych  Zagrożeń  Społecznych  na  terenie  gminy  miejskiej  Pabianice 
przeprowadzono w I półroczu 2012 roku. Głównym celem było zdiagnozowanie skali lokalnych 
zagrożeń społecznych wśród dorosłych mieszkańców Pabianic oraz uczniów pabianickich szkół 
podstawowych,  gimnazjalnych  i  ponadgimnazjalnych.  W  badaniu  wzięło  udział:  412  osób 
dorosłych oraz 1.240 dzieci i młodzieży.

Z  diagnozy lokalnych  zagrożeń  społecznych  wynika,  iż  problem alkoholizmu w gminie 
miejskiej  Pabianice  znajduje  się  na  trzecim miejscu  wśród  ważnych  problemów  społecznych  
(tab. 1.).

Tab. 1. Ocena ważności problemów społecznych w Pabianicach.

Problemy społeczne Bardzo 
poważny

Poważny Umiarkowany Znikomy Nie występuje

Bezrobocie 35,2% 44,5% 17,6% 1,2% 1,5%
Zubożenie 
społeczeństwa

28,3% 35,9% 27,3% 7,4% 1,2%
Alkoholizm 20,1% 44,5% 31,4% 2,5% 1,5%

W badaniu uwzględniono kilka zagadnień: wiedzę i stosunek do alkoholu mieszkańców, czy 
w  środowisku  lokalnym  występują  zagrożenia  takie  jak  bójki,  wandalizmy  związane
z  nadużywaniem alkoholu,  czy badani  zauważają  zmiany związane  z  alkoholem na  przestrzeni 
ostatnich 10 lat oraz czy posiadają wiedzę o działaniach władz związanych z tym zagrożeniem.

Ponad połowa badanych osób wskazuje, iż alkohol jest specyficznym towarem i postuluje 
ograniczenie sprzedaży. Należy jednak zaznaczyć, że to kobiety zdecydowanie częściej (67,8%) niż 
mężczyźni (41,8%) uważają ten towar za szczególnie niebezpieczny dla zdrowia.

Ponad  połowa  ankietowanych  uważa,  że  spożycie  alkoholu  w  ciągu  ostatnich  10  lat 
zdecydowanie wzrosło,  natomiast  jedna trzecia  badanych mieszkańców jest  zdania,  iż  spożycie 
alkoholu się nie zmieniło (ryc 1).

Ryc.1.  Opinie  na  temat  spożywania  alkoholu  przez  osoby  dorosłe  i  nieletnie  w  środowisku 
lokalnym w ciągu ostatnich 10 lat.
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Badania diagnostyczne w zakresie częstotliwości spożywania alkoholu wskazują, że blisko 
jedna  trzecia  badanych  mieszkańców Pabianic  (29,6%) pije  alkohol  okazjonalnie  (od  czasu  do 
czasu), 14,8% badanych nie pije alkoholu w ogóle. Ponadto 14,8% badanych pije alkohol średnio 
raz  w  miesiącu,  31,8%  badanych  –  kilka  razy  w  miesiącu,  6,9%  badanych  spożywa  napoje 
alkoholowe więcej niż raz w tygodniu, a 2,2% badanych pije alkohol codziennie.

Największym  zainteresowaniem  wśród  mieszkańców  Pabianic  cieszą  się  napoje 
wysokoprocentowe.  Prawie  wszyscy  badani  deklarują,  że  spożyło  napoje  wysokoprocentowe 
przynajmniej raz w ciągu ostatnich 12 miesięcy, a jedna trzecia badanych 10 lub więcej razy. Nieco 
mniejszą popularnością wśród mieszkańców Pabianic cieszy się piwo. 88,6% badanych deklaruje, 
że spożyło piwo przynajmniej raz w ciągu ostatnich 12 miesięcy, zaś 57,5% badanych spożywało 
piwo 10 lub więcej razy. Na kolejnym miejscu znajduje się wino, które 87,5% badanych spożyło 
przynajmniej raz w ciągu ostatnich 12 miesięcy, zaś 22,4% badanych spożywało wino 10 lub więcej 
razy.

Kolejnym zagadnieniem poruszonym w badaniu była znajomość problemu uzależnienia od 
alkoholu. Badani zostali poproszeni o zdefiniowanie alkoholizmu. Najwięcej badanych wskazuje na 
utratę kontroli  nad własnym życiem, chorobę,  którą można powstrzymać oraz problemy z silną 
wolą. Takie podejście wskazuje na dużą świadomość i znajomość tematu oraz jest wyrazem empatii  
i zrozumienia problemu.

Głównymi  motywami  sięgania  po  alkohol  w  ocenie  respondentów  są:  chęć  „zapicia” 
problemów  i  smutków  oraz  chęć  wyluzowania  się.  Kolejnymi  powodami  są:  presja  ze  strony 
znajomych i brak możliwości alternatywnego spędzania wolnego czasu.

Nadużywanie alkoholu jest przyczyną wielu problemów w sferze rodzinnej oraz społecznej. 
Dorośli  mieszkańcy Pabianic  zostali  zapytani  o  problemy wynikające  z  nadużywania  alkoholu 
(ryc. 2). Zdaniem respondentów najwyższa skala to  przemoc w rodzinie, następnie nadużywanie 
alkoholu  wiążące  się  z  bezrobociem,  zubożeniem społecznym,  wykluczeniem społecznym oraz 
konfliktami z prawem.

Ryc. 2. Zjawiska związane z nadużywaniem alkoholu.
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PROBLEMY SPOŁECZNE W ŚRODOWISKU DZIECI I MŁODZIEŻY

W przeprowadzonym badaniu wzięło udział 1.240 uczniów (640 dziewcząt i 600 chłopców). 
W szkołach podstawowych przebadano 485 uczniów, w szkołach gimnazjalnych 421 uczniów,  
a w szkołach ponadgimnazjalnych 334 uczniów. Średnia wieku w szkołach podstawowych wyniosła 
12,72 lat, w gimnazjach – 15,41 lat, zaś w szkołach ponadgimnazjalnych – 16,95 lat.

Z  otrzymanych  badań  wynika,  że  wraz  z  wiekiem rośnie  odsetek  osób  sięgających  po 
alkohol (tab. 2). Prawie 40% uczniów szkół podstawowych przyznaje się do picia alkoholu, zaś już 
w szkole gimnazjalnej odsetek ten rośnie do ponad 90%.     
.

Ryc. 3. Nasilenie spożywania alkoholu w poszczególnych grupach wiekowych.

Wyniki diagnozy są zgodne z badaniami ogólnopolskimi, wskazującymi alkohol jako środek 
psychoaktywny najbardziej rozpowszechniony wśród młodych ludzi w porównaniu z papierosami 
i narkotykami.

Średni  wiek  pierwszego  kontaktu  z  alkoholem  wynosił  dla  poszczególnych  grup 
wiekowych:  10,29  lat  –  uczniowie  szkół  podstawowych,  12,91  lat  –  gimnazjaliści,  13,37 lat  – 
uczniowie szkół ponadgimnazjalnych. Na podstawie otrzymanych wyników można zaobserwować 
niepokojące zjawisko, według którego wiek kontaktu z alkoholem obniża się w poszczególnych 
grupach. Jeżeli chodzi o zróżnicowanie między płciami w kwestii spożywania alkoholu, w szkołach 
podstawowych  jak  i  ponadgimnazjalnych  do  wypicia  alkoholu  przyznało  się  prawie  tyle  samo 
dziewczynek co chłopców. Zaś w gimnazjum alkohol wypiło nieco więcej chłopców niż dziewczyn.
Zaobserwowano również znaczące zróżnicowanie odpowiedzi wraz z wiekiem ankietowanych co 
do  dostępności  napojów  alkoholowych.  Wyraźnie  widać  tendencję  wzrostową  w  dostępności 
alkoholu w otoczeniu młodych ludzi. Wśród uczniów szkół podstawowych 14,4% ankietowanych 
uznało zakup alkoholu za czynność bardzo łatwą bądź raczej łatwą, natomiast podobnej odpowiedzi 
udzieliło  już  zdecydowanie  więcej  gimnazjalistów  –  59,6%  oraz  uczniów  szkół 
ponadgimnazjalnych – 72,2%.

Najczęstszą przyczyną spożywania alkoholu przez uczniów szkół podstawowych jest chęć 
zaimponowania  innym,  presja  rówieśnicza  oraz  obawa  przed  odrzuceniem  przez  kolegów. 
Uczniowie ze starszych grup wiekowych wskazywali najczęściej na imprezy towarzyskie takie jak 
urodziny, wizyty w pubie lub dyskotece. Dla gimnazjalistów częstą przyczyną sięgania po alkohol 
była chęć „zapicia” smutków, zaimponowania kolegom oraz presja rówieśnicza. Uczniowie szkół 
ponadgimnazjalnych oprócz okazji towarzyskich wskazywali również dość często chęć „zapicia” 
problemów i smutków oraz ciekawość (ryc. 4).
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Ryc. 4. Przyczyny sięgania po alkohol.

Jeśli  chodzi  o  okoliczności  pierwszego  kontaktu  z  alkoholem  we  wszystkich  grupach 
wiekowych  występowały niewielkie  różnice  (tab.  2).  Picie  alkoholu  po  raz  pierwszy w czasie 
wakacji zadeklarowała jedna piąta uczniów szkół podstawowych, prawie 40% gimnazjalistów oraz 
ponad 30% uczniów szkół ponadgimnazjalnych. W grupie uczniów szkół podstawowych, oprócz 
wakacji, badani wskazali również na wyjścia do pubu lub na dyskotekę. Blisko połowa uczniów 
szkół  podstawowych,  jedna  piąta  gimnazjalistów  i  uczniów  szkół  ponadgimnazjalnych  miało 
pierwszy kontakt z alkoholem w domu, co jest  bardzo niepokojącą informacją.  Ponadto należy 
zaznaczyć, iż we wszystkich grupach wiekowych spożywanie alkoholu było najczęściej wynikiem 
własnej inicjatywy.

Tab. 2. Okoliczności pierwszego spożycia alkoholu wśród uczniów.

W jakiej sytuacji po raz 
pierwszy miałeś kontakt z 
alkoholem?

Szkoła podstawowa Gimnazjum Szkoła ponadgimnazjalna

W szkole 0 1,7% 3,2%
Na wagarach 1,9% 5,5% 8,7%
Na dyskotece/w pubie 20% 26,4% 27,5%
Na wakacjach 20% 38,5% 33,3%
W domu 43,8% 18,4% 21,7%
W innej sytuacji 13,7% 9,5% 5,5%
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Największą  popularnością  spośród  spożywanych  alkoholi  w  szkole  podstawowej
i gimnazjum cieszyło się piwo, zaś już w szkole ponadgimnazjalnej oprócz piwa uczniowie również 
spożywali napoje wysokoprocentowe.

Ważną  rolę  w  wychowaniu  młodego  człowieka  odgrywa  rodzina.  Uczniowie  udzielili 
odpowiedzi na pytania o reakcję rodziców w sytuacji, gdy wrócili do domu pod wpływem alkoholu 
(tab.  3). Uczniowie  szkół  podstawowych  w  większości  przypadków  nie  zastali  rodziców  po 
powrocie do domu pod wpływem alkoholu. W grupie uczniów szkół gimnazjalnych odsetek ten 
maleje do blisko połowy, a w przypadku uczniów szkół ponadgimnazjalnych wynosi około 30%. 
Niepokojący wydaje się jednak wysoki odsetek sytuacji, w których rodzice nie zorientowali się, że 
ich dzieci znajdują się pod wpływem alkoholu.  

Tab. 3. Reakcja rodziców na stan upojenia alkoholowego dzieci.
Jeśli wróciłeś do domu pod wpływem 
alkoholu, jaka była reakcja Twoich 
rodziców?

Szkoła podstawowa Gimnazjum Szkoła Ponadgimnazjalna

Zdenerwowali się i nakrzyczeli na 
mnie

2% 15,7% 18,4%

Ukarali mnie 1,4% 2,9% 2,6%
Nie zorientowali się 10,9% 34,9% 32,5%
Zauważyli, ale nie zareagowali 2% 3,2% 14,1%
Taka sytuacja nie miała miejsca 83,7% 43,3% 32,5%

Wnioski :

Problem nadużywania  alkoholu  wymieniono  w diagnozie  jako  jeden  z  najważniejszych 
problemów społecznych. Ponad połowa badanych uważa alkohol za towar szczególny i postuluje 
kontrolowanie  jego  sprzedaży.  Większość  badanych  mieszkańców  nie  posiada  wiedzy 
na temat  prowadzonych lokalnie  działań mających na celu zapobieganie uzależnieniom. Należy 
zwrócić  większą  uwagę  na  dostępność  i  rozpowszechnianie  informacji  na  temat  działań 
podejmowanych przez władze lokalne w tym zakresie.

Wraz z wiekiem rośnie odsetek osób sięgających po alkohol. Spożywanie alkoholu przez 
dzieci i młodzież stanowi bardzo poważny problem.

Badana grupa dzieci  i  młodzieży jako okoliczności  sprzyjające piciu alkoholu wskazuje: 
okazje (urodziny, wyjścia do klubów), chęć zaimponowania lub presję rówieśników.  Blisko połowa 
badanych uczniów szkół podstawowych, ok. 20% badanych gimnazjalistów i ponadgimnazjalistów 
miało pierwszy kontakt z alkoholem w domu, co jest bardzo niepokojącą informacją.

Ponadto należy podkreślić, że według badanych uczniów, rodzice często nie zauważają, że 
ich dzieci znajdują się pod wpływem alkoholu lub narkotyków.

Uzyskane  wyniki  powinny  zaalarmować  rodziców  i  opiekunów,  aby  poświęcali  swoim 
dzieciom więcej uwagi,  nie zapominając o odpowiedzialności jaką za nie ponoszą.
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III.ZASOBY INSTYTUCJONALNE NA TERENIE GMINY MIEJSKIEJ PABIANICE
ŚWIADCZĄCE USŁUGI POMOCOWE W ZAKRESIE ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH

 
W gminie miejskiej Pabianice istnieją instytucje oferujące specjalistyczną pomoc, z której 

mogą korzystać osoby z problemem alkoholowym. Działania te prowadzą:

1. Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – Pabianice  ul. Partyzancka 31.

Do zadań MKRPA należy w szczególności:

•  inicjowanie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych,
    motywowanie osób mających problem alkoholowy do podjęcia leczenia odwykowego,
•  kierowanie na badania w przedmiocie uzależnienia od alkoholu,
•  podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowanie wobec osoby uzależnionej
    od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego,
•  kontrolowanie punktów sprzedaży napojów alkoholowych.

     2. Ośrodek Profilaktyki i Integracji Społecznej – Pabianice ul. Partyzancka 31.

W placówce pracuje zespół specjalistów (terapeuci, pedagodzy, psycholog). Ośrodek zajmuje się 
profilaktyką oraz edukacją. W ramach działalności Ośrodka w zakresie rozwiązywania problemów 
alkoholowych funkcjonują :

Punkt  Konsultacyjny  ds.  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych,  którego  zadaniem  jest 
prowadzenie  konsultacji,  kierowanie  do  grup  edukacyjno-warsztatowych  oraz  informowanie 
o placówkach lecznictwa odwykowego.

Profilaktyka:

• Program  socjoterapeutyczny  TRATWA  –  pomoc  psychologiczno-pedagogiczna  dla  dzieci
    w trudnej sytuacji życiowej oraz ich rodziców (wzmacnianie umiejętności wychowawczych),
•  Pomarańczowa Linia – konsultacje i porady dla rodziców, których dzieci spożywają alkohol,
• Program wczesnej interwencji FRED GOES NET  wobec młodych osób używających alkoholu
    (nie uzależnionych).
                    
Ośrodek Edukacji Uzupełniającej:

Prowadzona jest edukacja pozaszkolna dla dzieci i młodzieży z rodzin wielodzietnych, dotkniętych 
bezrobociem i  biedą.  W ramach  OEU prowadzone  są  różnorodne zajęcia  (taniec,  teatr,  zajęcia 
plastyczne  i  sportowe).  Realizowane  są  także  projekty  dla  dzieci  zagrożonych  wykluczeniem 
społecznym.

Klub Integracji Społecznej:

Oferta  skierowana  do  osób  bezrobotnych  oraz  do  wszystkich  zagrożonych  wykluczeniem 
społecznym i zawodowym. Klub współpracuje z Powiatowym Urzędem Pracy. Realizowany jest 
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Projekt  Prac  Społecznie  Użytecznych,  który  aktywizuje  zawodowo  bezrobotnych  klientów 
Miejskiego Centrum Pomocy Społecznej.

3. Poradnia Leczenia Uzależnień w strukturach Pabianickiego Centrum Psychiatrycznego
    -   Pabianice ul. Jana Pawła II 68.

W Poradni leczeni są pacjenci będący w obowiązku leczenia odwykowego nałożonym przez sąd 
oraz pacjenci zgłaszający się dobrowolnie.

4. Świetlice z programem socjoterapeutycznym  w szkołach:

• Szkoła Podstawowa nr 3, Pabianice, ul. Mokra 28/34,
• Szkoła Podstawowa nr 5, Pabianice, ul. Zamkowa 65,
• Szkoła Podstawowa nr 8, Pabianice, ul. Piotra Skargi 30 ,
• Gimnazjum nr 3, Pabianice, ul. 20 Stycznia 9/13.

5. Świetlice środowiskowe funkcjonujące w szkołach podstawowych i gimnazjach. 

6.  Miejskie Centrum Pomocy Społecznej w Pabianicach.

7.  Stowarzyszenia Abstynenckie:

•  DOM            - Pabianice, ul. Garncarka 7,
• SZANSA         - Pabianice, ul. Traugutta 2,
• GRANICA      - Pabianice, ul. Graniczna 2,

      8. Grupy samopomocowe:

• Anonimowych Alkoholików  „Przystań” - ul. Zamkowa 37,
• Anonimowych Alkoholików „Dobrzynka” - ul. Traugutta 2,
• Anonimowych Alkoholików „Zgoda”  - ul. Garncarska  7,
• Anonimowych alkoholików  „Starówka”  -  ul. Garncarska 7,
• Anonimowych Alkoholików „Przyjaciele Billa W” - ul. Zamkowa 58a,
• Anonimowych Alkoholików  „Niedzielna”  - ul. Karniszewicka 99,
• Anonimowych Alkoholików „Po Prostu” - ul. Zamkowa 39,
• Anonimowych Alkoholików „Sobotnia” - ul. Żeromskiego 15,
• Al-Anon /osoby współuzależnione/  - ul. Partyzancka 31, ul. Zamkowa 37.

9. Towarzystwo Pomocy im. Świętego Brata Alberta – Koło Pabianice- „Centrum Wsparcia 
i Rozwoju Rodzin” -   Pabianice ul. Żeromskiego 15

Placówka działa od 01.08.2012 r. jej celem jest wsparcie osób z problemem alkoholowym poprzez 
promowanie  idei  trzeźwości,  upowszechnianie  zdrowego  stylu  życia,  promowanie  właściwych 
postaw  w  życiu  codziennym,  zapobieganie  wykluczeniu  osób  i  rodzin  borykających  się 
z uzależnieniem.
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10 .  Komenda Powiatowa Policji w Pabianicach.

11.  Straż Miejska w Pabianicach.

Straż Miejska prowadzi działania profilaktyczno - prewencyjne realizowane przez patrol szkolny 
w ścisłej współpracy z dyrektorami i pedagogami szkół, organami państwowymi i organizacjami 
społecznymi  na  terenie  gminy miejskiej  Pabianice.  Prowadzone w szkołach zajęcia  edukacyjne 
mają na celu m.in. uświadomienie funkcjonowania zasad współżycia społecznego.

IV.  PRIORYTETY

Priorytetami  Programu  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  jest 
poprawa stanu zdrowia mieszkańców Pabianic poprzez przeciwdziałanie uzależnieniu od alkoholu, 
redukcja  szkód  wywołanych  spożyciem  alkoholu,  poprawa  sytuacji  rodzin  z  problemem 
alkoholowym, a także zwiększenie bezpieczeństwa w mieście.

Cele Programu:

1. Zwiększenie świadomości mieszkańców w zakresie prowadzenia lokalnych działań mających na
    celu przeciwdziałanie i zapobieganie uzależnieniom.
2. Pomoc osobom mającym problem alkoholowy i ich rodzinom.

Cele szczegółowe i zadania programu na rok 2013:

Profilaktyka

1. Wspieranie rozwoju programów profilaktycznych, w szczególności wśród dzieci i młodzieży

1.1.  Działania  mające  na  celu  budowanie  wśród  dzieci  i  młodzieży  z  terenu  gminy  miejskiej 
Pabianice poczucia bezpieczeństwa oraz kształtowania umiejętności zaradczych.
          
Wskaźniki:
– liczba i rodzaj podjętych działań,
– liczba dzieci uczestniczących w zajęciach.

Źródło pozyskania informacji:
– Ośrodek Profilaktyki i Integracji Społecznej /MCPS/,
– Wydział Edukacji, Kultury i Sportu.

1.2. Prowadzenie  profilaktycznej  działalności  informacyjnej  i  edukacyjnej  w  zakresie
rozwiązywania  problemów  alkoholowych   -  w  szczególności  dla  dzieci  i  młodzieży  w  tym:
prowadzenie  pozalekcyjnych  zajęć  sportowych  a  także  działań  na  rzecz  dożywiania  dzieci
uczestniczących  w  pozalekcyjnych  programach  opiekuńczo-wychowawczych 
i socjoterapeutycznych.

Wskaźniki:
– liczba i rodzaj podjętych działań,
– liczba dzieci uczestnicząca w zajęciach,
 
Źródło pozyskania wskaźnika:
– Ośrodek Profilaktyki i Integracji Społecznej /MCPS/,
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– Wydział Edukacji, Kultury i Sportu,
– Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,
– Straż Miejska,
– Centrum Wolontariatu.

2.  Podniesienie poziomu wiedzy społeczeństwa w zakresie  używania alkoholu i  możliwości 
zapobiegania temu zjawisku.

2.1. Prowadzenie edukacji publicznej mającej na celu informowanie o społecznych i zdrowotnych 
problemach związanych z używaniem alkoholu.
       
Wskaźniki:
– liczba kampanii edukacyjno-informacyjnych przeprowadzonych na terenie miasta, artykułów w
    lokalnej prasie.

Źródło pozyskania wskaźnika:
– Ośrodek Profilaktyki i Integracji Społecznej /MCPS/,
– Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

2.2. Opracowanie i upowszechnianie materiałów informacyjno-edukacyjnych z zakresu problemów 
alkoholowych.

Wskaźniki:
– liczba i nakład materiałów informacyjno-edukacyjnych.

Źródło pozyskania informacji:
– Ośrodek Profilaktyki i Integracji Społecznej,
– Miejska Komisja  Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

3. Wspieranie działań z zakresu profilaktyki wskazującej wobec osób z problemem 
alkoholowym oraz ich bliskich.

3.1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 
alkoholu i ich rodzin.
          
Wskaźniki:
– liczba przeprowadzonych zajęć,
– liczba uczestniczących osób,
– liczba osób skierowanych na badania w przedmiocie uzależnienia od alkoholu.

Źródło pozyskania informacji:
– Ośrodek Profilaktyki i Integracji Społecznej /MCPS/,
– Miejska  Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

3.2 Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychospołecznej  
i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.
            
Wskaźniki:
– liczba zajęć i konsultacji,
– liczba uczestniczących osób.
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Źródło pozyskania informacji:
– Ośrodek Profilaktyki i Integracji Społecznej /MCPS/,
– Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

4. Współpraca z instytucjami w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych

4.1 Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służącej rozwiązywaniu 
problemów alkoholowych.
           
Wskaźniki:
– liczba osób otrzymujących wsparcie i podejmujących leczenie odwykowego.

Źródło pozyskania informacji:
– Stowarzyszenia abstynenckie,
– Poradnia Leczenia Uzależnień,
– Szpitale odwykowe w Zgierzu i Warcie,
– Grupy AA.

5. Ograniczanie dostępności alkoholu.

5.1 Bieżąca  kontrola  przestrzegania  przepisów  określonych  w  art.  13  i  15  ustawy  z  dnia  26 
października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, podejmowanie 
interwencji  w  związku  z  naruszeniem ww.  przepisów  oraz  występowanie  przed  sądem w roli 
oskarżyciela publicznego.
           
Wskaźniki:
– liczba wydanych postanowień w zakresie lokalizacji punktu,
– liczba przeprowadzonych kontroli,
– liczba podejmowanych działań na rzecz przeciwdziałania nietrzeźwości w miejscach publicznych.

Źródło pozyskania informacji:
– Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,
– Straż Miejska,
– Policja.

6.  Przeciwdziałanie  bezrobociu  i  wykluczeniu  społecznemu  wynikającemu  z  nadużywania 
alkoholu.

6.1  Wspieranie  zatrudnienia  socjalnego  poprzez  organizowanie  Centrów  Integracji  Społecznej. 
Realizacja  tego  zadania  odbywa  się  poprzez  wspieranie  działań  Klubu  Integracji  Społecznej 
mających na celu przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu oraz marginalizacji zawodowej osób 
uzależnionych od alkoholu i ich rodzin.
          
Wskaźniki:
– liczba osób uczestniczących w programach aktywizujących zawodowo,
– liczba osób uczestniczących w pracach społecznie-użytecznych.

Źródło pozyskania informacji:
– Klub Integracji Społecznej przy Ośrodku Profilaktyki i Integracji Społecznej /MCPS/.
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V. HARMONOGRAM PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 
DLA GMINY MIEJSKIEJ PABIANICE NA ROK 2013

CEL SZCZEGÓŁOWY ZADANIA TERMIN 
REALIZACJI

ADRESACI REALIZATORZY KOMÓRKA NADZO-
RUJĄCA

1. Wspieranie rozwoju programów profilaktyki, w szczególności wśród dzieci i młodzieży

1.1 Działania mające na celu  budo-
wanie wśród dzieci 
i młodzieży z terenu gminy 
miejskiej Pabianice poczucia 
bezpieczeństwa oraz kształtowa-
nia umiejętności zaradczych

Zajęcia integracyjne III - IV kwartał 
2013

Uczniowie klas I - III 
szkół podstawowych 
i klas I szkół 
gimnazjalnych

Szkoły podstawowe 
i gimnazjalne 

Wydział Edukacji Kultury 
i Sportu, Wydział Spraw 
Społecznych i Gospodar-
czych

Zajęcia z zakresu komunikacji 
interpersonalnej z elementami 
asertywności

IV kwartał 2013 Uczniowie klas IV 
szkół podstawowych

Szkoły podstawowe Wydział Edukacji Kultury 
i Sportu, Wydział Spraw 
Społecznych i Gospodar-
czych

Zajęcia warsztatowe mające na 
celu budowanie u dzieci 
poczucia własnej wartości 
i skuteczności

IV kwartał 2013 Uczniowie klas V 
szkół podstawowych

Szkoły podstawowe Wydział Edukacji Kultury 
i Sportu, Wydział Spraw 
Społecznych i Gospodar-
czych

Zajęcia warsztatowe mające na 
celu kształtowanie w dzieciach 
umiejętności dokonywania 
konstruktywnych wyborów 
życiowych

I i II kwartał 2013 Uczniowie klas VI 
szkół podstawowych

Szkoły podstawowe Wydział Edukacji Kultury 
i Sportu, Wydział Spraw 
Społecznych i Gospodar-
czych

1.2 Prowadzenie profilaktycznej 
działalności informacyjnej 
i edukacyjnej w zakresie 
rozwiązywania problemów 
alkoholowych, w szczególności 
dla dzieci i młodzieży w tym: 

Zajęcia edukacyjne promujące 
zdrowy styl życia realizowane 
w ramach programów 
profilaktyki szkolnej

2013 Uczniowie 
pabianickich szkół 
podstawowych

Szkoły podstawowe Wydział Edukacji Kultury 
i Sportu, Wydział Spraw 
Społecznych i Gospodar-
czych
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prowadzenie   pozalekcyjnych 
zajęć sportowych a także 
działań na rzecz dożywiania 
dzieci uczestniczących 
w pozalekcyjnych programach 
opiekuńczo – wychowawczych 
i socjoterapeutycznych

Edukacja rówieśnicza – 
szkolenie liderów szkolnych

2013 Uczniowie szkół 
gimnazjalnych

Szkoły gimnazjalne Wydział Edukacji Kultury 
i Sportu, Wydział Spraw 
Społecznych i Gospodar-
czych

Organizacja i udział uczniów 
w konkursach o tematyce 
prozdrowotnej

2013 Uczniowie szkół 
podstawowych i 
gimnazjalnych

Szkoły podstawowe 
i gimnazjalne

Wydział Edukacji Kultury 
i Sportu, Wydział Spraw 
Społecznych i Gospodar-
czych

Realizacja programów 
socjoterapeutycznych

2013 Uczniowie szkół pod-
stawowych (SP 1, 
SP 8, SP 3, SP 5, 
Gim 3)

Ośrodek Profilaktyki 
i Integracji Społecznej, 
SP 8, SP 3, SP 5, Gim 3

Wydział Edukacji Kultury 
i Sportu, Wydział Spraw 
Społecznych i Gospodar-
czych

Realizacja zajęć w ramach 
programu socjoterapeutyczne-
go TRATWA

2013 Uczniowie klas I – III 
pabianickich szkół 
podstawowych 
(adekwatnie do po-
trzeb)

Ośrodek Profilaktyki 
i Integracji Społecznej

Wydział Spraw Społecznych 
i Gospodarczych

Konsultacje w ramach 
Programu Pomarańczowa Linia

2013 Dzieci i młodzież 
eksperymentująca 
z alkoholem oraz ich 
bliscy

Ośrodek Profilaktyki 
i Integracji Społecznej

Wydział Spraw Społecznych 
i Gospodarczych

Kontynuacja działalności 
świetlicy internetowej

2013 Dzieci i młodzież 
(podopieczni 
Miejskiego Centrum 
Pomocy  Społecznej)

Ośrodek Profilaktyki 
i Integracji Społecznej

Wydział Spraw Społecznych 
i Gospodarczych

Wdrażanie i realizacja 
programów profilaktycznych

2013 Dzieci i młodzież 
pabianickich szkół

Straż Miejska Wydział Spraw Społecznych 
i Gospodarczych

Kontynuacja programu 
wyrównywania szans 

2013 Dzieci i młodzież 
(podopieczni Ośrodka 

Ośrodek Profilaktyki 
i Integracji Społecznej

Wydział Spraw Społecznych 
i Gospodarczych
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edukacyjnych Edukacji 
Uzupełniającej)

Wspieranie i możliwość 
dofinansowania zajęć 
o  charakterze edukacyjnym, 
kulturalnym, sportowo- rekre-
acyjnym, realizowanych 
w formie zajęć pozalekcyjnych 
przez placówki 
kulturalno-oświatowe 
i sportowe

2013 Dzieci i młodzież 
z rodzin 
dysfunkcyjnych

Miejskie placówki 
kulturalno -oświatowe, 
Miejski Ośrodek   Sportu 
i Rekreacji

Wydział Edukacji Kultury 
i Sportu,  Wydział Spraw 
Społecznych i Gospodar-
czych

Dofinansowanie imprez 
okolicznościowych

2013 Dzieci i młodzież 
z Pabianickich rodzin 
dysfunkcyjnych

Ośrodek Profilaktyki 
i Integracji Społecznej,
Miejska Komisja 
Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych

Wydział Spraw Społecznych 
i Gospodarczych

Dofinansowanie projektów 
i działań środowiskowych 
o charakterze profilaktycznym 
jako alternatywnej formy 
spędzania wolnego czasu

2013 Mieszkańcy Pabianic Ośrodek Profilaktyki 
i Integracji Społecznej,
(Centrum  Wolontariatu)

Wydział Spraw Społecznych 
i Gospodarczych

Pokrywanie lub dofinansowa-
nie kosztów szkoleń z zakresu 
rozwiązywania problemów 
alkoholowych

2013 Pracownicy placówek 
pomocowych

Miejska Komisja 
Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych

Wydział Spraw Społecznych 
i  Gospodarczych

2. Podniesienie poziomu wiedzy społeczeństwa w zakresie używania alkoholu i możliwości zapobiegania temu zjawisku

2.1 Edukacja publiczna mająca na 
celu informowanie o społecz-

Udział w ogólnopolskich
i wojewódzkich kampaniach

2013 Mieszkańcy Pabianic Ośrodek Profilaktyki 
i Integracji Społecznej

Wydział Spraw Społecznych 
i Gospodarczych
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nych i  zdrowotnych problemach 
związanych z używaniem 
alkoholu

profilaktycznych oraz realiza-
cja kampanii miejskich

Współpraca z lokalnymi 
mediami w zakresie 
upowszechniania wiedzy 
o problemach alkoholowych 
i ofertach pomocowych na 
terenie miasta

2013 Mieszkańcy Pabianic Ośrodek Profilaktyki 
i Integracji Społecznej, 
Wydział Spraw 
Społecznych 
i Gospodarczych, 
Zespół 
Interdyscyplinarny ds. 
Przeciwdziałania 
Przemocy w Rodzinie

Wydział Spraw Społecznych 
i Gospodarczych

Organizacja Pabianickiego 
Dnia Zdrowia i Trzeźwości

II kwartał 2013 Mieszkańcy Pabianic Ośrodek Profilaktyki 
i Integracji Społecznej, 
Miejska Komisja 
Rozwiązywania 
Problemów Alkoholo-
wych, Wydział Spraw 
Społecznych 
i Gospodarczych

Wydział Spraw Społecznych 
i Gospodarczych

Spotkania z rodzicami 
w szkołach mające na celu 
poszerzenie wiedzy na temat 
alkoholu oraz związanych z ich 
używaniem problemów

2013 (adekwatnie 
do potrzeb)

Rodzice uczniów szkół 
podstawowych i gim-
nazjalnych

Ośrodek Profilaktyki 
i Integracji Społecznej

Wydział Spraw Społecznych 
i Gospodarczych

2.2 Opracowanie 
i upowszechnianie
materiałów informacyjno - 
edukacyjnych z zakresu proble-
mów alkoholowych oraz 
materiałów dotyczących 
ochrony przed przemocą 
w rodzinie

Opracowanie i dystrybucja 
ulotek oraz informatorów

2013 (adekwatnie 
do potrzeb)

Mieszkańcy Pabianic Ośrodek Profilaktyki 
i Integracji Społecznej, 
Miejska Komisja 
Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych, Zespół 
Interdyscyplinarny ds. 
Przeciwdziałania 
Przemocy w Rodzinie

Wydział Spraw Społecznych 
i Gospodarczych
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3. Wspieranie działań z zakresu profilaktyki wskazującej wobec osób z problemem alkoholowym oraz ich bliskich

3.1 Zwiększenie dostępności 
pomocy terapeutycznej 
i rehabilitacyjnej dla osób 
uzależnionych od alkoholu

Konsultacje diagnostyczno - 
edukacyjne

2013 Osoby z problemem 
alkoholowym

Ośrodek Profilaktyki 
i Integracji Społecznej

Wydział Spraw Społecznych 
i Gospodarczych

Konsultacje motywujące do 
podjęcia leczenia

2013 Osoby z problemem 
alkoholowym

Ośrodek Profilaktyki 
i Integracji Społecznej,
Miejska Komisja 
Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych

Wydział Spraw Społecznych 
i Gospodarczych

Zajęcia edukacyjne 
i psychoedukacyjne

2013 Osoby nadużywające 
alkoholu

Ośrodek Profilaktyki 
i Integracji Społecznej

Wydział Spraw Społecznych 
i Gospodarczych

Zajęcia edukacyjne w ramach 
programu „Trzeźwy kierowca”

2013 Osoby, które 
prowadziły pojazd pod 
wpływem alkoholu

Ośrodek Profilaktyki 
i Integracji Społecznej

Wydział Spraw Społecznych 
i Gospodarczych

Współpraca z Poradnią 
Leczenia Uzależnień 
w zakresie kierowania osób 
mających problem alkoholowy 
do udziału w grupach 
terapeutycznych

2013 Osoby dorosłe 
nadużywające alkoholu

Ośrodek Profilaktyki 
i Integracji Społecznej,
Miejska Komisja 
Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych

Wydział Spraw Społecznych 
i Gospodarczych

Kierowanie na badania, 
w przedmiocie uzależnienia 
od alkoholu, osób zgłoszonych 
do komisji i pokrywanie 
kosztów tych badań

2013 Osoby dorosłe 
nadużywające alkoholu

Miejska Komisja 
Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych

Wydział Spraw Społecznych 
i Gospodarczych

Współpraca z ruchem 
abstynenckim 

2013 Osoby dorosłe Miejska Komisja 
Rozwiązywania 

Wydział Spraw Społecznych 
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w zakresie kierowania osób 
mających problem alkoholowy 
do grup Anonimowych 
Alkoholików

nadużywające alkoholu Problemów 
Alkoholowych

i Gospodarczych

Zajęcia grupowe i indywidual-
ne propagujące utrzymanie 
abstynencji i pozytywnych 
wzorców zachowań

2013 Dzieci i młodzież szkół 
gimnazjalnych oraz 
osoby pełnoletnie

Poradnia Leczenia 
Uzależnień przy 
Pabianickim Centrum 
Psychiatrycznym

Wydział Spraw Społecznych 
i Gospodarczych

Działania budujące motywację 
do utrzymywania abstynencji 
i pracy nad sobą

2013 Osoby nadużywające 
alkoholu

Towarzystwo Pomocy 
im. św. Brata Alberta 
Koło Pabianice

Wydział Spraw Społecznych 
i Gospodarczych

3.2 Udzielanie rodzinom, w których 
występują problemy alkoholowe 
pomocy psychospołecznej i 
prawnej, w szczególności 
ochrony przed przemocą 
w rodzinie

Zajęcia psychoedukacyjne dla 
osób współuzależnionych i 
Dorosłych Dzieci Alkoholików

2013 Członkowie rodzin 
osób nadużywających 
alkoholu i DDA

Ośrodek Profilaktyki 
i Integracji Społecznej, 
Zespół Interdyscyplinar-
ny ds. Przeciwdziałania 
Przemocy w Rodzinie

Wydział Spraw Społecznych 
i Gospodarczych

Konsultacje indywidualne dla 
członków rodzin, w których 
występuje problem alkoholowy

2013 Członkowie rodzin 
osób nadużywających 
alkoholu

Ośrodek Profilaktyki 
i Integracji Społecznej, 
Miejska Komisja Roz-
wiązywania Problemów 
Alkoholowych, Zespół 
Interdyscyplinarny ds. 
Przeciwdziałania Prze-
mocy w Rodzinie

Wydział Spraw Społecznych 
i Gospodarczych

4. Współpraca z instytucjami w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych

4.1 Wspomaganie działalności 
instytucji i stowarzyszeń 
abstynenckich oraz innych 
organizacji pozarządowych, 
służącej rozwiązywaniu 

Wspieranie finansowe zadań 
statutowych stowarzyszeń 
abstynenckich i innych 
organizacji pozarządowych, 
działających na terenie gminy 

2013 (adekwatnie 
do potrzeb)

Stowarzyszenia 
abstynenckie i inne 
organizacje 
pozarządowe

Wydział Spraw 
Społecznych 
i Gospodarczych

Wydział Spraw Społecznych 
i Gospodarczych
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problemów alkoholowych miejskiej Pabianice (w tym 
finansowanie wyjazdów na 
ogólnopolskie Dni Trzeźwości 
do Częstochowy 
i Lichenia)

Wspólne działania samorządu, 
innych instytucji i organizacji 
pozarządowych, służące 
rozwiązywaniu problemów 
alkoholowych

2013 Osoby nadużywające 
alkoholu i ich rodziny

Ośrodek Profilaktyki 
i Integracji Społecznej, 
Poradnia Leczenia Uza-
leżnień, MKRPA, Zespół 
Interdyscyplinarny ds. 
Przeciwdziałania Prze-
mocy w Rodzinie

Wydział Spraw Społecznych 
i Gospodarczych

Organizowanie konkursów 
na wykonywanie zadań 
z zakresu problematyki alkoho-
lowej

2013 Stowarzyszenia absty-
nenckie i inne organi-
zacje pozarządowe

Wydział Spraw Społecz-
nych i Gospodarczych

Wydział Spraw Społecznych 
i Gospodarczych

Wsparcie finansowe działań 
Poradni Leczenia Uzależnień 
Pabianickiego Centrum Me-
dycznego i zajęć rozszerzonego 
programu terapeutycznego, 
prowadzonych 
w szpitalnych oddziałach od-
wykowych (Zgierz, Warta)

2013 Osoby uzależnione 
i współuzależnione 
z gminy miejskiej 
Pabianice

Miejska Komisja 
Rozwiązywania 
Problemów Alkoholo-
wych, Wydział Spraw 
Społecznych 
i Gospodarczych

Wydział Spraw Społecznych 
i Gospodarczych

5. Ograniczanie dostępności alkoholu

5.1 Podejmowanie interwencji 
w związku z naruszeniem prze-
pisów określonych w art. 13 i 15 
ustawy z dnia 26.10.1982 o wy-
chowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi oraz 

Opiniowanie wniosków 
związanych z wydawaniem 
zezwoleń na sprzedaż napojów 
alkoholowych w zakresie 
zgodności lokalizacji punktu 
sprzedaży z odpowiednią 
uchwałą Rady Miejskiej

2013 Przedsiębiorcy 
ubiegający się 
o wydanie zezwolenia 
na sprzedaż alkoholu

Miejska Komisja 
Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych

Wydział Spraw Społecznych 
i Gospodarczych
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występowanie przed sądem 
w roli oskarżyciela publicznego

Prowadzenie kontroli punktów 
sprzedaży napojów alkoholo-
wych w zakresie przestrzegania 
zasad warunków korzystania 
z zezwoleń na sprzedaż napo-
jów alkoholowych, 
w szczególności sprzedaży 
alkoholu nieletnim

2013 Punkty sprzedaży 
alkoholu

Miejska Komisja 
Rozwiązywania Proble-
mów Alkoholowych, 
Straż Miejska

Wydział Spraw Społecznych 
i Gospodarczych

Prowadzenie działań informa-
cyjno-edukacyjnych dla 
podmiotów handlujących 
napojami alkoholowymi 
(ulotki, plakaty)

2013 Sprzedawcy napojów 
alkoholowych

Miejska Komisja 
Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych

Wydział Spraw Społecznych 
i Gospodarczych

Podejmowanie działań na rzecz 
przeciwdziałania nietrzeźwości 
i zapewnienia bezpieczeństwa 
w miejscach publicznych

2013 Mieszkańcy Miasta 
Pabianic

Straż Miejska Wydział Spraw Społecznych 
i Gospodarczych

Pokrywanie kosztów sądowych 
w postępowaniach o zobowią-
zanie do podjęcia leczenia 
odwykowego

2013 Mieszkańcy Miasta 
Pabianic

Miejska Komisja 
Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych

Wydział Spraw Społecznych 
i Gospodarczych

Wydawanie opinii przez 
biegłych sądowych 
orzekających w sprawie 
Zespołu Zależności 
Alkoholowej 

2013 Mieszkańcy Miasta 
Pabianic

Miejska Komisja 
Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych

Wydział Spraw Społecznych 
i Gospodarczych
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6. Przeciwdziałanie bezrobociu i wykluczeniu społecznemu wynikającemu z nadużywania alkoholu

6.1 Wspieranie zatrudnienia socjal-
nego poprzez organizowanie 
i finansowanie centrów integra-
cji społecznej (wspieranie dzia-
łań Klubu Integracji Społecznej)

Działania Klubu Integracji 
Społecznej w zakresie szkoleń i 
konsultacji psychologicznych 
oraz realizacji programów pro-
filaktycznych aktywizujących 
dla osób zagrożonych wyklu-
czeniem społecznym 
i zawodowym

2013 Osoby bezrobotne 
uzależnione od 
alkoholu

Klub Integracji 
Społecznej w strukturach 
Ośrodka Profilaktyki 
i Integracji Społecznej

Wydział Spraw Społecznych 
i Gospodarczych

Współpraca z pracownikami 
socjalnymi w zakresie pomocy 
osobom bezrobotnym

2013 Osoby bezrobotne 
uzależnione od 
alkoholu

Klub Integracji 
Społecznej w strukturach 
Ośrodka Profilaktyki 
i Integracji Społecznej

Wydział Spraw Społecznych 
i Gospodarczych

Wspieranie i realizacja 
programu Prac Społecznie 
Użytecznych dla osób 
zagrożonych wykluczeniem 
społecznym i zawodowym

2013 Osoby bezrobotne 
uzależnione od 
alkoholu

Klub Integracji 
Społecznej w strukturach 
Ośrodka Profilaktyki 
i Integracji Społecznej

Wydział Spraw Społecznych 
i Gospodarczych
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VI. FINANSOWANIE  ZADAŃ OKREŚLONYCH W PROGRAMIE

1. Środki  na  finansowanie  zadań  Programu  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów 
Alkoholowych  pochodzą  z  opłat  za  korzystanie  z  zezwoleń  na  sprzedaż  i  podawanie  napojów 
alkoholowych.

2. Wydatki na realizację Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dla 
gminy miejskiej Pabianice na rok 2013 realizowane są w dziale: 851 – Ochrona zdrowia,  rozdział 
85154 – Przeciwdziałanie alkoholizmowi, Narkomania – 85153.

VII. REALIZATORZY I PARTNERZY PROGRAMU

1). Realizatorami Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych są:
− Ośrodek Profilaktyki i Integracji Społecznej, działający w strukturach Miejskiego Centrum
    Pomocy Społecznej w Pabianicach,
− Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,
− Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie,
− Straż Miejska,
− Poradnia Leczenia Uzależnień w strukturach Pabianickiego Centrum Psychiatrycznego,
− Placówki oświatowe i kulturalno – oświatowez terenu gminy miejskiej Pabianice,
− Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji.

2). Partnerami Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych są:
− Policja,
− Sąd Rejonowy,
− Prokuratura Rejonowa,
− Powiatowy Urząd Pracy,
− kluby sportowe,
− organizacje pozarządowe,
− kościoły i związki wyznaniowe,
− i inne instytucje zajmujące się rozwiązywaniem problemów alkoholowych.

VIII. KOORDYNATOR PROGRAMU

Koordynatorem Programu jest Przewodniczący Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych.

IX. POSTANOWIENIA KOŃCOWE

1. Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dla gminy miejskiej Pabianice 
na rok 2013 stanowi integralną część Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, Programu 
Przeciwdziałania Narkomanii i Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego.

2. Miejski  Program  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  stanowi  część 
Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Miejskiej Pabianice.

24


